Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292024121200063

63

Nº 239, quinta-feira, 12 de dezembro de 2024ISSN 1677-7050Seção 2

DIRETORIA EXECUTIVA DE GESTÃO
PORTARIA Nº 3.273, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2024

O DIRETOR-EXECUTIVO DE GESTÃO DO SENADO FEDERAL, no uso da delegação
de competência estabelecida no art. 1º, inciso III, do Ato da Diretoria-Geral nº 33, de 2017,
combinado com a Resolução nº 13, de 2018, e considerando que os requisitos
constitucionais para aposentadoria foram preenchidos de acordo com a manifestação da
Secretaria de Gestão de Pessoas no Processo SF nº 00200.020947/2024-66, resolve:

aposentar, voluntariamente, com proventos integrais, o servidor ROBERTO
GONZAGA SILVA, Técnico Legislativo/Processo Legislativo, Nível II, Padrão M36, nos termos
do artigo 20 da Emenda Constitucional nº 103, de 2019, com a vantagem prevista no artigo
62-A da Lei nº 8.112, de 1990, observando-se o limite remuneratório determinado pelo
artigo 37, inciso XI, da Constituição Federal.

MARCIO TANCREDI

PORTARIA Nº 3.320, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024

O DIRETOR-EXECUTIVO DE GESTÃO DO SENADO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo Ato da Diretoria-Geral nº 33, de 2017, e tendo
em vista o que consta no processo eletrônico número 1356210, resolve:

exonerar ADRIANA SILVA GODOY SIMÕES PINTO, matrícula no 417583, do
cargo, em comissão, de AUXILIAR PARLAMENTAR INTERMEDIÁRIO, AP-06, do órgão
GABSEN/GSJSEIF - Gabinete do Senador Jorge Seif, e nomeá-la para o cargo, em comissão,
de AUXILIAR PARLAMENTAR PLENO, AP-07, da mesma lotação.

MARCIO TANCREDI

PORTARIAS DE 11 DE DEZEMBRO DE 2024

O DIRETOR-EXECUTIVO DE GESTÃO DO SENADO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo Ato da Diretoria-Geral nº 33, de 2017, e tendo
em vista o que consta no processo eletrônico número 1355554, resolve:

Nº 3.310 - nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9o da Lei no 8.112, de 1990,
JOÃO MARCOS FERREIRA DA SILVA para exercer o cargo, em comissão, de AJUDANTE
PARLAMENTAR SÊNIOR, AP-04, do Quadro de Pessoal do Senado Federal, com lotação no
órgão GABSEN/GSCVIANA - Gabinete do Senador Carlos Viana.
O DIRETOR-EXECUTIVO DE GESTÃO DO SENADO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pelo Ato da Diretoria-Geral nº 33, de 2017, e tendo em vista o que consta
no processo eletrônico número 1355843, resolve:

Nº 3.311 - nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9o da Lei no 8.112, de 1990,
ALEXANDRE GONÇALVES DA LUZ JÚNIOR para exercer o cargo, em comissão, de AJUDANTE
PARLAMENTAR JÚNIOR, AP-01, do Quadro de Pessoal do Senado Federal, com lotação no
órgão GABSEN/GSHCST - Gabinete do Senador Humberto Costa.
O DIRETOR-EXECUTIVO DE GESTÃO DO SENADO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pelo Ato da Diretoria-Geral nº 33, de 2017, e tendo em vista o que consta
no processo eletrônico número 1356214, resolve:

Nº 3.312 - nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9o da Lei no 8.112, de 1990,
GAUDÊNCIO SERRÃO SOUSA para exercer o cargo, em comissão, de AUXILIAR
PARLAMENTAR JÚNIOR, AP-05, do Quadro de Pessoal do Senado Federal, com lotação no
órgão GABSEN/GSWEVERT - Gabinete do Senador Weverton Rocha.

O DIRETOR-EXECUTIVO DE GESTÃO DO SENADO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pelo Ato da Diretoria-Geral nº 33, de 2017, e tendo em vista o que consta
no processo eletrônico número 1356378, resolve:

Nº 3.315 - movimentar, nos termos do art. 174, §5o, do Regulamento Administrativo do
Senado Federal, WOLMAR VILLAR JUNIOR, matrícula no 427503, ocupante do cargo, em
comissão, de AUXILIAR PARLAMENTAR INTERMEDIÁRIO, AP-06, do órgão GABSEN/GSJSEIF -
Gabinete do Senador Jorge Seif, para ocupar o mesmo cargo no órgão GABLID/GLPL -

Gabinete da Liderança do Partido Liberal.

O DIRETOR-EXECUTIVO DE GESTÃO DO SENADO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pelo Ato da Diretoria-Geral nº 33, de 2017, e tendo em vista o que consta
no processo eletrônico número 1356332, resolve:

Nº 3.321 - exonerar BILL GATES SOARES DE PONTES, matrícula no 412482, do cargo, em
comissão, de AJUDANTE PARLAMENTAR INTERMEDIÁRIO, AP-02, do órgão COMPER/CE -
Comissão de Educação e Cultura, e nomeá-lo para o cargo, em comissão, de AJUDANTE
PARLAMENTAR SÊNIOR, AP-04, da mesma lotação.

O DIRETOR-EXECUTIVO DE GESTÃO DO SENADO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pelo Ato da Diretoria-Geral nº 33, de 2017, e tendo em vista o que consta
no processo eletrônico número 1356390, resolve:

Nº 3.322 - exonerar JOSEAN SOARES DE OLIVEIRA, matrícula no 239218, do cargo, em
comissão, de AUXILIAR PARLAMENTAR JÚNIOR, AP-05, do órgão GABSEN/GSCNOG -
Gabinete do Senador Ciro Nogueira, e nomeá-lo para o cargo, em comissão, de AUXILIAR
PARLAMENTAR INTERMEDIÁRIO, AP-06, da mesma lotação.

MARCIO TANCREDI

Poder Judiciário
SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL

R E T I F I C AÇ ÃO

Na PORTARIA Nº 233, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2024, publicada no DOU de
11/12/2024, Seção 2, pág. 56, onde se lê:

Nomear COS DOMÊNICO VIVEIROS
Leia-se:
Nomear CARLOS DOMÊNICO VIVEIROS

(p/Codou)

PORTARIA Nº 238, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições,
tendo em vista o disposto no art. 9º, inc. I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
e considerando o contido no Processo Administrativo Eletrônico 005688/2019, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, GEREMIAS SOARES DOS SANTOS, aprovado em
concurso público para o cargo de Analista Judiciário, área Apoio Especializado,
especialidade Psicologia, Classe "A", Padrão 1, em vaga decorrente da aposentadoria de
Arminda Bastos Daniel.

MIN. LUÍS ROBERTO BARROSO

PORTARIA Nº 239, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições,
tendo em vista o disposto no art. 9º, inc. I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
e considerando o contido no Processo Administrativo Eletrônico 011042/2024, resolve
nomear, em caráter efetivo:

I - RAFAEL ABREU DO MONTE FURTADO, aprovado em concurso público para o
cargo de Analista Judiciário, área Apoio Especializado, especialidade Contabilidade, Classe
"A", Padrão 1, em vaga decorrente da aposentadoria de Péricles Gonçalves Guimarães; e

II - JOÃO PEDRO DEDERICHS KAPPS VIARD, aprovado em concurso público para
o cargo de Analista Judiciário, área Apoio Especializado, especialidade Contabilidade, Classe
"A", Padrão 1, em vaga decorrente do falecimento de Themístocles Martins Júnior.

MIN. LUÍS ROBERTO BARROSO

SECRETARIA DO TRIBUNAL
PORTARIA GDG Nº 226, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2024

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o art. 38, caput, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e o art. 41, X, c, do Regulamento da Secretaria do Supremo Tribunal Federal, resolve:

Designar, a contar de 11 de dezembro de 2024, ALEXANDRE MARCUS DE
ASSUNÇÃO SOUSA, Técnico Judiciário, área Administrativa, Agente da Polícia Judicial, para
exercer o encargo de Secretário Adjunto, nível CJ-3, na Secretaria de Administração de
Serviços e Gestão Predial.

EDUARDO S. TOLEDO

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA
DIRETORIA-GERAL

PORTARIA DG Nº 340, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2024

O DIRETOR-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA, nos termos do inciso
I do art. 35 da Lei nº 8.112/1990, e da alínea "d" do inciso XI do art. 3º da Portaria CNJ
nº 112/2010, e considerando o disposto no Processo SEI nº 17315/2024, resolve:

D ES I G N A R
CAMILLA RINALDI DE OLIVEIRA, Técnica Judiciária, Área Administrativa, do

quadro de pessoal deste Conselho, para exercer a função de confiança de Assistente IV da
Coordenadoria de Análise Jurídica de Licitações e Contratos, nível FC-4, ficando dispensada
da função de confiança de Chefe da Seção de Cerimonial, nível FC-6.

JOHANESS ECK

PORTARIA DG Nº 342, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2024

O DIRETOR-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA, nos termos do inciso
I do art. 35 da Lei nº 8.112/1990, e da alínea "d" do inciso XI do art. 3º da Portaria CNJ
nº 112/2010, e considerando o disposto no Processo SEI nº 17315/2024, resolve:

D ES I G N A R
NATASCHA BARRETO DE ALMEIDA RANGEL, Analista Judiciária, Área

Administrativa, do quadro de pessoal deste Conselho, para exercer a função de confiança
de Chefe da Seção de Cerimonial, nível FC-6, ficando dispensada da função de confiança de
Assistente II da Coordenadoria de Gestão do Sistema de Auditoria Interna do Poder
Judiciário, nível FC-2.

JOHANESS ECK

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA SGP Nº 358, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA,
nos termos do caput do art. 38 da Lei nº 8.112/90 e do inciso V do art. 1º da Portaria DG
nº 107/2024, e considerando o contido no Processo SEI/CNJ n. 04606/2024, resolve:

DESIGNAR FERNANDA FLEURY BRANDÃO, Técnica Judiciária, Área Administrativa,
do quadro de pessoal deste Conselho, como substituta da Chefe do Setor de Acessibilidade
e Apoio à Inclusão, nível FC-4, no período de 07/01/2025 a 16/01/2025.

LUCIANA CRISTINA GOMES COÊLHO MATIAS

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
PORTARIA Nº 855, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2024

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, no uso de suas atribuições
e com base no inciso I do art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no
Procedimento Administrativo SEI nº 2024.00.000012823-2, resolve:

fica autorizada a cessão do servidor Marcelo Lauriano Lucio, Técnico Judiciário,
Apoio Especializado, Especialidade Operação de Computadores, do Quadro de Pessoal
deste Tribunal Superior, para exercer o Cargo em Comissão CJ-1 na Divisão de Apoio aos
Usuários do Tribunal Regional Federal da 1ª Região.

MINISTRA CÁRMEN LÚCIA ANTUNES ROCHA

SECRETARIA DO TRIBUNAL
PORTARIA Nº 890, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2024

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no inciso XV do art. 116 do Regulamento Interno e no inciso II do art. 1º da Portaria
TSE nº 654 de 24 de agosto de 2023, resolve:

Art. 1º Ficam dispensados:
I - Maria Angelica Ramiro Silva Pieroni, Técnica Judiciária, Área Administrativa,

da Função Comissionada de Assistente IV, Nível FC-4, da Secretaria de Administração, da
Secretaria do Tribunal;

II - Cristiane Santana da Costa, Técnica Judiciária, Área Administrativa, da
Função Comissionada de Assistente III, Nível FC-3, da Secretaria de Administração, da
Secretaria do Tribunal;

III - Cleber Oliveira da Rocha, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da Função
Comissionada de Assistente I, Nível FC-1, da Secretaria de Administração, da Secretaria do
Tribunal.

Art. 2º Ficam designados:
I - Maria Angelica Ramiro Silva Pieroni, Técnica Judiciária, Área Administrativa,

para exercer a Função Comissionada de Assistente I, Nível FC-1, da Secretaria de
Administração, da Secretaria do Tribunal;

II - Cristiane Santana da Costa, Técnica Judiciária, Área Administrativa, para
exercer a Função Comissionada de Assistente IV, Nível FC-4, da Secretaria de
Administração, da Secretaria do Tribunal;

III - Cleber Oliveira da Rocha, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para
exercer a Função Comissionada de Assistente III, Nível FC-3, da Secretaria de
Administração, da Secretaria do Tribunal.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROBERTA MAIA GRESTA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Usuário
Realce